CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 843/2023

Maringá, 20 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de a Administração Municipal promover a criação de “auxílio-farmácia” o qual seja
destinado  aos  servidores  públicos  aposentados,  tendo  em  vista  que,  no  período  em  que  estão
aposentados, a maioria dos servidores faz uso de medicamentos os quais, muitas vezes, respondem por
grande  parte  dos  gastos  com os  vencimentos  correspondentes  à  aposentadoria,  fato  que  prejudica
sobremaneira o poder de compra dos apesentados, bem como considerando também que não é possível
conceder “vale-alimentação” aos servidores aposentados, já que a Súmula Vinculante n. 55 do Supremo
Tribunal Federal – STF veda expressamente esta prática, apresentando o seguinte conteúdo: “o direito
ao  auxílio-alimentação  não  se  estende  aos  servidores  inativos”.  Em  caso  positivo,  decline  a  data
prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Paulo Henrique Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
26/06/2023, às 12:38, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0300828 e o código CRC D171AE1F.

23.0.000004025-8 0300828v2